
 
 
      

 
      

 
 

 

校長 藤谷 健二 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年 ２月号 【学校教育目標】 思いやりのある子 よく考える子 がんばる子 

学校公開日には、多くの保護者の皆様にご来校いただき、心より感謝申し上げます。 

当日は、子供達が発表のために手を挙げたり、一生懸命にノート記入したりする姿が印

象的でした。また、保護者の皆様が一緒に参加してくださったクラスもあり、教室全体が

温かい雰囲気に包まれていました。 

 

１年生のあるクラスでは、親子でカルタ取りを楽しむ場面がありました。夢中になって

札を取る姿には、思わず笑顔がこぼれるような光景が広がっていました。２年生は、図工

の時間に、保護者の方々がお子さんの作品の色塗りを手伝い、親子で会話を弾ませながら

楽しそうに仕上げている様子が見られました。 

 

４～６年生の子供達と保護者の皆様は、「子供安全見守り講座」に参加しました。埼玉県

ネットアドバイザーの講師をお招きし、ＳＮＳやスマホ利用時の注意点について分かりや

すくご指導いただきました。子供達も真剣な表情で耳を傾け、保護者の皆様からも「参考

になった。」と好評をいただきました。また、３年生では、「ヤクルトおなか元気教室」が

開かれました。うんちの状態から腸の大切さを学ぶユニークな授業に、子供達は驚きと興

味で一杯の様子でした。腸の長さや菌の働きについての説明を受けながら笑顔が絶えない

楽しい学びの時間となりました。 

 

４年生は、市内音楽会で歌った「１０歳を迎える日」と「ぼくらの未来へ」を休み時間

に体育館で披露しました。保護者の皆様も多く鑑賞に訪れ、その歌声や成長した姿に温か

な拍手を送ってくださいました。 

 

さらに、この日は、学校運営支援者協議会も実施し、学校の１年間のまとめの説明をし、

教職員の評価や保護者アンケートの結果を報告し、委員の皆様からもご意見をいただきま

した。また、目指す児童生徒像を作成するにあたり、保護者、地域の方を代表してご意見

も頂戴しました。「自分を大事にできる子」「地域に貢献する子」「街で会ってあいさつでき

る子」などといった未来を見据えた温かいご意見をいただきました。今後、鶴瀬小学校、

富士見台中学校と協議会をもち、整えてまいりたいと思います。 

 

 つるせ台小学校の子供達は、日頃から学習に運動に一生懸命取り組んでおります。今回

のように多くの保護者の方々に見ていただけることで更に力を発揮し、いつも以上に張り

切る姿がありました。「頑張る自分を見てほしい！」そんな思いが一人一人の表情から伝わ

ってきました。これからも子供達の頑張りを、応援してまいりたいと思います。 

頑張る自分を見てほしい！ 



今月の活動のようす 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 

  
 
 
 

 

【ご協力のお願い】 

※交通安全に気をつけるとともに、自転車に乗る際は、ヘルメットの着用をお願いいたします。 

※校門並びに昇降口は常に戸を閉めています。お迎え等で来校した際は閉めるようご協力お願いいたします。 

 

 

３ 月 朝自習 １７ 月 朝自習 アスリート授業 

４ 火 読み聞かせ ハッピータイム １８ 火 読み聞かせ ひまわり個人面談① 

５ 水 学校朝会 ５年生ＣＢＴ体験 
３年校外学習 

１９ 水 体育朝会 ６年生ＣＢＴ体験 

６ 木 朝清掃・委員会活動 ２０ 木 朝清掃 クラブ活動 

７ 金 情報タイム ハッピータイム ２１ 金 ひまわり個人面談② 

１０ 月 朝自習 ６年生４時間下校 ２４ 月 振替休日 

１１ 火 建国記念の日 ２５ 火 読み聞かせ ひまわり個人面談③ 

１２ 水 児童集会 避難訓練 ２６ 水 音楽朝会 ６年生５時間下校 

１３ 木 ４年生ＣＢＴ体験 クラブ活動 
３年生クラブ見学 

２７ 木 朝清掃 委員会活動（最終） 

１４ 金 西田杏さん講演会 短４ 
市教研授業研究会（５年２組のみ研究授業） 

２８ 金 授業参観懇談会（低）６年生社会科見学 

子ども見守り講座  

４年生、５年生、６年生、そして保護者の皆
様へ、ネットトラブルへの注意喚起として、貴
重なお話を聞くことができました。 

 

 

 

 

    

タグラグビー講習会 
～立教大学ラグビー部を招いて～ 

５年生が体育の授業の一環で、タグラグビ

ーを行いました。現役のラグビー部員が実践

も踏まえ、丁寧に指導をしてくれました。                                                                   

 

 
 
 
 
   

体操教室 ～跳び箱を通して～ 
３年生と４年生が、大井体操クラブの上森コ

ーチにより、腕の置き方や跳び方のコツを学
び、楽しく飛ぶことができました。 

 

 

  

  

     
 

アウトリーチ ～プロによる音楽教室～ 
６年生がピアノ奏者の五十嵐薫子さんとチェ

ロ奏者の笠沼樹さんより、楽器の特徴や、迫力
ある演奏等を目の前で、聴くことができまし
た。 

 

 

 

          

   

 

       

今月の生活目標 外で元気に体を動かそう 


